
 
DETERMINAZIONE N. 63 

8 APRILE 2021 

 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: CONTRATTO CON AVV. ELISA LAGNI RELATIVO AL 

SERVIZIO DI SUPPORTO AL REFERENTE INTERNO DELLA PROTEZIONE 

DEI DATI PERSONALI: AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA PER 

ULTERIORI DUE ANNUALITÀ  

    C.I.G. Z522C9BDBF 

 

Premesso che: 

 

dal 25 maggio 2018 è in vigore il Regolamento UE 2016/679 c.d. Regolamento generale per la 

protezione dei dati personali (di seguito RGDP), il quale garantisce la protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

il Codice in materia di protezione dei dati personali, D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato 

profondamente attraverso il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, con il quale si è armonizzata la normativa 

interna con quella sovranazionale sopra citata, impone a chiunque tratti informazioni relative ad 

altre persone di rispettare alcuni principi fondamentali a garanzia della riservatezza dei dati stessi, 

prescrivendo precisi obblighi e comportamenti a carico del titolare del trattamento;  

il sistema normativo in materia di privacy promuove inoltre la tutela dei dati personali in base alla 

responsabilizzazione dei soggetti titolari del trattamento (accountability) e alla valutazione del 

rischio: il titolare quindi, in base alla valutazione del rischio, ossia dell’impatto negativo che il 

trattamento potrebbe avere nei confronti degli interessati, deve mettere in atto misure tecniche e 

organizzative adeguate per garantire (e deve essere in grado di dimostrare) che il trattamento dati 

sia conforme alla normativa.  

Titolare del trattamento dati è Opera Universitaria di Trento; 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 di data 12 giugno 2018, è stato nominato il 

Direttore dell’Ente, dott. Paolo Fontana, quale referente interno della privacy, garantendosi con tale 

misura organizzativa la conformità al regolamento europeo ed elencando i principali compiti dello 

stesso, alcuni dei quali richiedono un adeguato livello di competenze specialistiche e la conoscenza 

di una materia molto complessa quale quella oggetto del presente provvedimento. 

Con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 di data 26 marzo 2020 è stata designata 

l’Avvocato Elisa Lagni quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) dell’Ente, ai 

sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679,  

la proroga per ulteriori due annualità è stata autorizzata per competenza con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione di Opera n. 6 di data 24/3/2021 e perfezionata tramite scambio di 

corrispondenza, a sua volta autorizzato con determinazione del Direttore dell’Ente n. 62 di data 8 

aprile 2021.  

Visto quanto indicato nella FAQ n. 7 del Garante per la protezione dei dati personali sul 

Responsabile della Protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico, secondo cui “il RGPD consente 

l'assegnazione al RPD di ulteriori compiti e funzioni, a condizione che non diano adito a un conflitto 

di interessi (art. 38, par. 6) e che consentano al RPD di avere a disposizione il tempo sufficiente per 



 

2  

 

l'espletamento dei compiti previsti dal RGPD (art. 38, par. 2), con determinazione n. 51 di data 26 

marzo 2020 è stato autorizzato l’affidamento del servizio di supporto specialistico al referente 

interno della protezione dei dati personali, all’Avvocato Elisa Lagni, verso un corrispettivo pari ad 

€ 5.600,00 oneri previdenziali e fiscali esclusi; 

la durata del contratto di cui al punto precedente era di anni uno, dal 10/04/2020 al 9/04/2021 con 

possibilità di proroga per ulteriori anni due tramite scambio di corrispondenza tra le parti, ai sensi 

dell’art. 2 del contratto stesso,  

alla luce delle competenze giuridiche ed informatiche necessarie per una corretta applicazione della 

normativa e dell’assenza delle stesse sia in capo al referente interno, sia in capo al personale 

dell’Ente,  

considerati l’insieme degli adempimenti organizzativi ed amministrativi derivanti dal rispetto della 

normativa, a cui corrispondono sanzioni sia di tipo amministrativo che penale,  

data l’ingente quantità di dati personali che l’Ente assume in gestione,  

ritenendosi sinora soddisfacente e proficuo il servizio sinora reso dalla professionista, avente un 

elevato grado di efficienza e qualità anche in considerazione della presenza di un unico interlocutore 

per l’ente con riguardo alla materia privacy,  

considerata per le vie brevi la disponibilità della professionista, con il presente provvedimento si 

propone di autorizzare la proroga del servizio di supporto al referente interno della protezione dei 

dati personali all’Avvocato Elisa Lagni, con studio in Via del Bersagliere n. 3 - 37069 Villafranca 

di Verona P.IVA 03394220234, per ulteriori due annualità (dal 10/04/2021 al 09/04/2023) verso un 

corrispettivo annuo di € 5.600,00 oneri previdenziali e fiscali esclusi. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, 

n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”;  



 

3  

 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 

 visto il Regolamento UE 2016/679; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la proroga del contratto relativo al servizio 

di supporto al referente interno della protezione dei dati personali, stipulato con l’Avvocato 

Elisa Lagni, con studio in Via del Bersagliere n. 3 - 37069 Villafranca di Verona P.IVA 

03394220234, tramite scambio di corrispondenza tra le parti (all. 1) per ulteriori due annualità 

(dal 10/04/2021 al 09/04/2023) verso un corrispettivo annuo di € 5.600,00 oneri previdenziali 

e fiscali esclusi ; 

 

2. di quantificare la spesa complessiva relativa alla proroga del servizio di cui al punto 1. in €uro 

14.210,56 (oneri previdenziali 4% e fiscali 22% inclusi)   

 

3. di imputare la somma complessiva di € 14.210,56 come segue: 

€ 5.178,09 alla macrovoce 041013: “Servizi amministrativi” – cdc 16: “Servizi generali” del 

bilancio 2021; 

€ 7.105,28 alla macrovoce 041013: “Servizi amministrativi” – cdc 16: “Servizi generali” del 

bilancio 2022; 

€ 1.927,19 alla macrovoce 041013: “Servizi amministrativi” – cdc 16: “Servizi generali” del 

bilancio 2023; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

ALL.:1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041013 

Centro di costo 16 per € 5.178,09.= - PRG 148 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041013 

Centro di costo 16 per € 7.105,28.= - PRG 24 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041013 

Centro di costo 16 per € 1.927,19.= - PRG 8 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 

 


